Cuenta en la actualidad con unos 3,300 vecinos y 
unas 13,500 almas; y S3 vanagloria de ser la patria 
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del gran político Luis López Dávalos, privado del rey 
D. Juan II, y de Sebastian de Córdoba que hizo la pa­
rodia de Boscan y Garcilaso. 

En los primeros tiempos del califato de Occidente 
gozaba ya esta ciudad de todas las consideraciones y 
preeminencias con que los árabes habian engrande­
cido las ciudades de Jaén y de Baeza, morada cons­
tante de caudillos célebres del califato y baluarte ines-
pugnable de los africanos. En las obstinadas luchas 
de Al-Haken y de sus tios Soleiman y Abdala, á con­
secuencia de haber sido el primero elevado al trono de 
Córdoba, la ciudad de Ubeda fué teatro de sangrien­
tas luchas y objeto constante de la admiración de to­
dos. Los walíes que la gobernaban, comprendiendo 
la importancia que, por su posición, por su clima y su 
riqueza, ofrecia para sus belicosos planes, procuraron 
aumentarla con nuevos pobladores y fortificarla con 
grandes castillos y sólidas murallas; siendo tal su po­
der y su grandeza á fines del siglo xm, que el pueblo 
de Baeza, no creyéndose seguro en esta ciudad des­
pués de la célebre batalla de las Navas, fué á refugiar­
se, como el punto mas inespugnable, á los castillos y 
alcázares de Ubeda, para luchar desde allí contra las 
armas vencedoras de Navarra, de Aragón y de Cas­
tilla. 

Conquistada hacia 1236 por Sa Fernando, las ca­
sas y las haciendas de esta verdadera joya de Anda­
lucía fueron repartidas entre los guerreros que ayu­
daron en la lucha al santo rey; concedió á sus pobla­
dores el fuero de Cuenca, de que también disfrutaban 
los de la ciudad de Baeza; les cedió la aldea de Olvera 
declarándola como perteneciente á Ubeda, y facultan­
do por consiguiente á los pobladores de esta para pas-
cer y cazar, y para la corta de montes y uso de las 
aguas y demás producciones de la población de Olve-
ra (1). 

(1) No podemos resistir al deseo de copiar aquí la carta en qne San 
Fernando hace esta donación á la ciudad de Ubeda, por los términos en 
que aquella se halla concebida. «Per presens scriptum tam presenti-
bus quam futuris notum sit at manifestum quod Ferrandus Dei gra-
tiarex Castellaa et Toleti, Legionis et Gallecise, una cum uxore mea 
regina Beatrice et cum flliis meis Alfonso, Frederico et Ferrando, ex 
asensu et beneplácito regine done Berengarie genetricis mee, dono 
et concedo sexaginta hominibus qui tenuerint cartam istam illum 
locum super ripam de Guadallimar, qui dicitur Olvera, cum heredlta-
te ad sexaginta iuga boum sufñciente ad anni incem cum térra et 
cum molendinis suis factis et faciendis, et cum suis aquis superiori-
bus etinferioribus, ettotis pertinentiis et directuris suis. Taliitaque 
pacto quod ipsi sexaginta faciant castellumin ipsoloco... etpopulent 
ipsum et teneant et defendant per suam costam: et prenominatus locus 
de Olvera sit aldea de Ubeda ad forum de Ubeda, et illi de Ubeda faciant 
ei sicut uni de aldeis suis in pascere et cortare et in alus causis: et 
ipsa Olvera vi vat cuín Ubeda, sicut sua aldea, et nihil habeat apar-
tatum nec in pasto, nec in monte, nec in terminis, exceptis istisqui 
nominantur in carta ista. Sed isti sexaginta populatores pro labore 
et tenencia castelli habeant prenominatam hereditatem et molendi-
nos sicut supra scriptum est, ut iure hereditario teneant et irrevoca-
biliter possideant ipsi et filii sui et tota succesio sua de eis quid-
quid voluerint, dando, vendendo, concambiando seu quidlibel aliud 
faciendo, tantummodoquod dent, vel vendant, vel concambient talis 
hominibus qui faciant sui et illis de Ubeda forum debitum. Et hec 
mee concesionis et confirmationis pagina rata et stabilis omni tem-
pore perseveret. Siquis V.° hanc cartam infringerit seu in aliquo di-
minuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et 
regie parte mille áureos in cauto persolvat, et damnum super hoe j 
illatum vobis restituat duplicatum. Facta carta apud Vallolitum j 
regnans in Castella et Toleto, Legione et Gallecie, Badallocio el Bae- i 
tía hanc cartam quam fieri jussi manu propria roboro et firmo.